
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

  

Determinazione nr. 22/72

Del 23/05/2023 

OGGETTO: Elezioni amministrative - turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023. Impegno 
di spesa per l’ acquisto del materiale necessario per il corretto svolgimento delle operazioni 
elettorali nonchè per il lavaggio degli effetti letterecci. 

L'anno 2023 il giorno ventitre del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

VISTA la Circolare n. 26/2023 – Protocollo 6497 del 06/03/2023, con la quale il Ministero 
dell’Interno ha reso noto che con Decreto Ministeriale in data 3 marzo, emanato a norma  dell’ art. 
3 della Legge 07/06/1991, n. 182 e ss. Mm. ii., è stata fissata per domenica 14 e lunedì 15 maggio 
2023, la data per lo svolgimento del turno annuale ordinario di elezioni amministrative nelle regioni 
a statuto ordinario e per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, la data per lo svolgimento 
dell’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei Sindaci;
VISTO il  verbale dell'Ufficio Centrale di Umbertide in data 16/05/2023, in base al quale è stato 
accertato che, a seguito della votazione di  domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, nessuno dei 
candidati alla carica di Sindaco ha superato il 50% dei voti validi;
CHE pertanto, si è verificata la condizioni per il turno di ballottaggio da svolgersi  domenica 28 e 
lunedì 29 maggio 2023;
VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;
VISTE le istruzioni ministeriali e prefettizie;
DATO ATTO  che nel Comune di Umbertide sono stati istituiti n. 18 seggi ordinari e n. 1 seggio 
speciale;
ATTESO  che, a seguito dei sopralluoghi effettuati presso i seggi elettorali, si è riscontrata la 
necessità di dotarsi di quanto segue, al fine di garantire il corretto allestimento dei seggi ed il  
corretto svolgimento delle operazioni di voto:

- di  noleggiare  un  gruppo  elettrogeno  al  fine  di  garantire  il  funzionamento  degli  uffici 
preposti  al  servizio  elettorale  anche  in  caso  di  mancanza  di  energia  elettrica  del 
distributore locale;

- di  procedere  al  lavaggio  degli  effetti  letterecci  ad  uso  del  personale  delle  Forze 
dell'Ordine;

- di noleggiare n. 1 bagno chimico da posizionare presso la scuola Materna di Molino Vitelli;
PRESO ATTO per quanto sopra,
- che, è stata interpellata la ditta Tailorsan S.p.A. con sede legale in Loc. Piombinara snc,00034 
Colleferro (RM) per la fornitura di n. 1 BAGNO CHIMICO HANDICAP da posizionare presso la 
Scuola Materna di Molino Vitelli con sede in Loc. Molino Vitelli per il quale è richiesto il servizio di 
pulizia nella giornata di domenica 14 maggio nella fascia oraria 13:00 – 14:30, la quale si è resa 
disponibile ad effettuare la fornitura medesima, secondo le modalità richieste, al prezzo di  €. 
183,00, IVA inclusa;
- che,  il  Servizio Manutenzioni  esterne,  ha interpellator  la  ditta  Gavarini  S.r.l.  con sede in  Via 



Cortonese,  Loc.  S.  Secondo,  06012  Città  di  Castello  (PG)  che  per  il  noleggio  di  un  gruppo 
elettrogeno GE. YA.047/44 ha richiesto un canone di locazione pari ad €. 49,00/gg oltre IVA;
- che, infine, per quanto riguarda il lavaggio degli effetti letterecci ad uso del personale delle forze 
dell'ordine, la LAVANDERIA PRIMAVERA di Patrizia Comparetti con sede in Via Roma n.47/b, ad 
Umbertide,si è resa disponibile ad effettuare tale servizio per l'importo pari ad €. 5,00/hg;
ESAMINATE e ritenute congrue le offerte pervenute;
RICHIAMATE  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle 
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento di lavori, 
servizi  e forniture di  importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire mediante affidamento 
diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;
- l’ art. 1, co. 450 della L. n. 296/2006 (come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n.  
145 del 2018) che prevede che gli enti locali non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 
telematico (Mercato elettronico per la P. A.), relativamente agli affidamenti per l’acquisizione di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro;
ACCERTATO che, nel caso di specie:
- le furniture ed I servizi richiesti sono di importo inferiore a € 5.000,00;
-  le  ditte  interpellate  si  sono  rese  disponibili  ad  effettuare  le  forniture  in  tempi  brevi,  tali  da 
consentire il rispetto degli adempimenti previsti dalle apposite Circolari Ministeriali e Prefettizie;
RITENUTO, pertanto, di procedere all'acquisizione del materiale di cui trattasi tramite affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 alle ditte interpellate e di assumere i 
relativi impegni di spesa al pertinente capitolo del bilancio c. e.;
VISTI:
-  l’art.  3  della  L.  136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;
-  le  determine  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  che  contengono  le  indicazioni 
operative sugli obblighi di tracciabilità;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa,
1 - di affidare:

- alla ditta  Tailorsan S.p.A. con sede legale in Loc. Piombinara, Colleferro (RM), la fornitura di
- n. 1 BAGNO CHIMICO HANDICAP da posizionare presso la Scuola Materna di Molino 
Vitelli  con sede in  Loc.  Molino Vitelli,  compreso il  servizio di  pulizia  dello stesso,  per il  
complessivo importo di €. 183,00 IVA inclusa;

- alla ditta Gavarini S.r.l. con sede in Via Cortonese, Loc. S. Secondo, 06012 Città di Castello 
(PG)  per il noleggio di un gruppo elettrogeno GE. YA.047/44 per la durata di n. 4 giorni (dal 
13/05/2023 fino al 16/05/2023) per l’importo di €. 239,12 IVA compresa;



- alla LAVANDERIA PRIMAVERA di Patrizia Comparetti  con sede in Via Roma n. 47/b ad 
Umbertide, il lavaggio degli effetti letterecci ad uso del personale delle forze dell'ordine, per il 
complessivo importo di €. 120,00 IVA inclusa (Kg. 24x€. 5,00);

2 – di imputare la complessiva spesa pari ad €. 542,12 ai capitoli indicati nella tabella sottostante;
3 - di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 

per  le  registrazioni  contabili  e  per  i  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  ai  sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4 - il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

5 -  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.
    

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01011.03.00035501  TAILORSAN SPA ZF63B3CB41 183,00

2023 01011.03.00035501  LAVANDERIA 
PRIMAVERA DI 
COMPARETTI 
PATRIZIA

Z7F3B3CA8E 120,00

2023 01011.03.00035501  GAVARINI SRL Z173B3CBF0 239,12

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Dina Centogambe 


